

Motion till riksdagen

1989/90:Ub749

av Kersti Johansson och Marianne Jönsson

(båda c)

Logopedutbildningen

I dagens kommunikationssamhälle ställs stora krav på god språklig förmåga, att kunna uttrycka sig obehindrat i tal och skrift. En störning i språk- och talfunktionerna hos vuxna och barn ger ofta psykiska pålagringar. En individ med tal- och språksvårigheter får svårt att hävda sig och riskerar att bli isolerad eller t.o.m. utslagen.

Det finns många människor i vårt land som har störningar i språk- och talfunktionerna och är i stort behov av omhändertagande och behandling.

Inom logopedin är exempelvis barn med språkstörning en viktig målgrupp. Barnen remitteras vanligtvis till logoped i samband med 4-årskontrollen på barnavårdscentral. De språkstörda barnen utgör ca 10 % av årskulle.

Sommaren 1989 aktualiserades frågan om behovet av logopedier när regeringsrätten fastslog att psykiskt utvecklingsstörda enligt lagen om särskilda omsorger skall prioriteras för behandling av logoped.

Varje år drabbas över 5 000 personer av afasi – varav 30 % i arbetsför ålder. I Sverige finns i dag omkring 16 000 afatiker.

Afasi beror på att vissa områden i hjärnan, som har med språkfunktionerna att göra, har skadats. Därför kan andra språksvårigheter också vara nedsatta. Afatiker kan jämsides med sina talsvårigheter ha problem med att skriva. Lässvårigheter hör också till bilden.

Logopederna har ett stort arbetsfält och antalet logopedtjänster är klart otillräckligt. Antalet utexaminerade logopedier är ca 500. Av dessa tjänstgör 380 vid olika sjukhuskliniker. Det är en skriande brist på logopedier både i akut- och primärvården. När det gäller t.ex. afatiker kommer endast 50 % av alla afatiker i kontakt med en logoped och långt ifrån alla får en kvalitativt och kvantitativt tillfredsställande behandling.

Redan 1985 rekommenderade socialstyrelsen en logopedtätthet på 7–8 logopedier per 100 000 invånare. Endast Malmö kommun uppnår denna målsättning, medan genomsnittet för landet ligger så lågt som 3,0.

För att alla som har behov av talträning skall ha tillgång till logopedhjälp krävs att fler utbildningsplatser inrättas.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio-

nen anförts om behovet av en plan för en utbyggnad av logopedutbildningen.

Mot. 1989/90
Uh749

Stockholm den 25 januari 1990

Kersti Johansson (c)

Marianne Jönsson (c)